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CERVEN 2024 NA UZEMi CR

Cerven 2024 na tizemi CR byl jako celek teplotn& nadnormalni. Prvni polovina mésice byla chladn&jsi.
Ve druhé poloviné mésice se teploty drzely po celou dobu nad hodnotou normélu. V tomto obdobi jsme
zaznamenali devét tropickych dni. Prvni letoSni tropicka noc byla dne 19. Cervna.

Srazkové byl &erven na tizemi CR normdlni. Srazkové thrny byly prostorové velmi nerovnomérné
rozloZeny. Nejvice srdzek spadlo na Moravé a ve Slezsku, kde byly srdzky siln¢ nadnormalni.
V Cechéch spadlo srazek vyrazné méné. Nejméné pak v Karlovarském kraj, kde byl srazkovy dhrn
podnormadlni. V Cervnu se Casto se vykytovaly piivalové srazky, boutrky a kroupy.

Priimérnd mésiéni teplota vzduchu na tzemi CR 17,9 °C byla o 1,4 °C vyssi neZ normal 1991-2020.
Meésicni thrn srazek 88 mm piedstavuje 107 % normdlu 1991-2020. Pramérna délka slunec¢niho svitu
pro tizemi CR byla tento mésic 218,4 hodiny, coZ ¢ini 99 % normalu.

Z odtokového hlediska byl cerven ve vSech povodich primérnym mésicem. Relativné nejvice vody
odteklo Vltavou (113 % Qvi), Moravou (109 % Qvr) a OI${ (108 % Qvr), 0 néco mén¢ pak Labem a Dyji
(100 % Qvr), nejméné pak Odrou (99 % Qvi).

U vétSiny sledovanych tokt byly pritoky na zac¢atku mésice nadprumérné, postupné pak klesaly a byly
primérné nebo podprimérné. Béhem Cervna se vyskytlo nékolik sraZzkovych situaci, pfi kterych doslo

k prekroceni SPA. Nejvyssi vodnosti byly dosazeny pii srdzkovych situacich hned v ivodu mésice, a to
(Q10) na Litavce v Cenikové, stejné tak v zavéru mésice na Rusaveé v Chomyzi a na Mosténce v Prusech.

Stav hladiny v mélkém obchu a vydatnost prameni se celkové mirné zlepsil a byl normélni. Hladina
hlubokych vrti se mirné zlepsila na celkové normdln{ stav.

Z hlediska rozptylovych podminek je cerven, v porovnani s 30letym primérem 1991-2020, hodnocen
jako mésic se zlepSenymi rozptylovymi podminkami. Na zdklad€ hodnoceni situace s vyuZitim indexu
kvality ovzdusi 1ze konstatovat, Ze kvalita ovzdusi byla na méficich stanicich béhem ¢ervna pfevazné
piijatelnd. Cervnova hodnota celorepublikovych mésiénich priimérii koncentraci PM o, PM, s a O; byla
v roce 2024 druha nejnizsi za obdobi 2014-2024.

Nize uvedené udaje jsou pouze predbéiné a mohou se jeSté ménit, nebot’ data nebyla kompletné
verifikovana. Z divodi procesu zpracovani dat jsou do mési¢nich hodnoceni zahrnuta pouze
neverifikovana data z automatizovanych stanic.



1 SYNOPTICKA SITUACE!

V cervnu 2024 pievaZovala v prostoru Atlantik — Evropa smiSend nebo meridionalni cirkulace, zonalni
cirkulace se vyskytla jen vyjime¢né. Béhem prvni ¢ervnové dekddy dominovala smiSena cirkulace. Ve
druhé a treti dekadé cervna se Castéji vyskytovala i meridiondlni a obcas také zondlni cirkulace.

Pocatkem Cervna se nad stiedni Evropou udrZovala tlakova niZe ,,Radha®, kterd se postupné pfesouvala
pies Polsko dale k severovychodu. V dalSich dnech se k ndm rozsitil nevyrazny vybézek vyssiho tlaku
vzduchu od zdpadu az jihozdpadu. Od 6. ¢ervna aZz do konce prvni dekddy se nad stfedni Evropou vlnilo
frontdlni rozhrani oddélujici teplejsi vzduch na jihovychodé od chladnéj$iho na severozapadeé.

Na prelomu prvni a druhé cervnové dekddy se zvinéné frontdlni rozhrani presunulo z Rakouska
a Slovenska dale k vychodu a kolem tlakové niZe nad Skandindvii k ndm od severu aZz severozapadu
zacal proudit chladnéjSi vzduch. Nésledné pocasi u nds ovliviilovala mélka brazda nizkého tlaku
vzduchu, kterd postupovala pies stiedni Evropu k vychodu. V piilce druhé cervnové dekddy pres nase
uzemi prechdzela studend fronta, za kterou se do stiedni Evropy rozsiftila oblast vyssiho tlaku vzduchu.
V dal§ich dnech k ndm po pfedni strané brazdy nizkého tlaku vzduchu nad zdpadni Evropou zacal
proudit teply vzduch od jihozdpadu. Jeho piiliv ukonéila studend fronta, ktera pies CR piechazela 19. 6.

v v

Za ni se k ndm rozsitila tlakova vyse od zdpadu.

Posledni ¢ervnova dekdda zacala ptechodem zvIinéné studené fronty pres nase tizemi dale k vychodu.
Na této fronté se vyskytly velmi silné a7z extrémné silné bourky s velkymi kroupami. V dalSich dnech se
pfesouvala tlakovad vysSe ze zdapadni Evropy pies Dansko aZz nad Baltské mote. Ve druhé poloviné
posledni cervnové dekddy se stfedni Evropa nachdzela v brazd€ nizsiho tlaku vzduchu. V patek
28. Cervna pies naSe Uzemi pfechazela studena fronta, za ni pies naSe tizemi postupovala oblast vyssiho
tlaku vzduchu a po jeji zadni strané k ndm proudil tropicky vzduch od jihu. Pfiliv tropického vzduchu
ukoncila v posledni ¢ervnovy den studend fronta postupujici od zapadu.

2 KLIMATOLOGICKE HODNOCENI

2.1 Teplota vzduchu

Cerven 2024 hodnotime jako teplotné nadnormalni. Primérnd mésiéni teplota vzduchu za mésic ¢erven
17,9 °C byla o0 1,4 °C vys$§i neZ normdl 1991-2020 (Obr. 2.1.1, Obr. 2.1.2). Jednd se tak o sedmy
nejteplejsi cerven v obdobi od roku 1961. Dosud nejteplejsi Cerven byl v roce 2019 s primérnou mésicni

v s

Na tizemi Cech byla primérna mésiéni teplota vzduchu (17,7 °C) 0 0,6 °C niZf neZ na tizemi Moravy
a Slezska (18,3 °C).

V prvni polovin¢ mésice byla dvé obdobi s primérnou denni teplotou vzduchu pod hodnotou normalu.
Nejvyssi zaporné odchylky primémé denni teploty vzduchu natzemi CR (4,6 °C a —4,7 °C)
od normdlu 1991-2020 byly zaznamendny ve dnech 12. a 13. ¢ervna. Ve druhé poloviné mésice se
prumérné denni teploty vzduchu drZely nad hodnotou normélu. (Obr. 2.1.3).

I proudéni meridionalni je proudéni ve sméru podél polednikd, tj. od severu k jihu nebo naopak
proudéni zondln{ je proudéni vzduchu podél rovnobézek ve sméru zdpad-vychod
proudéni vzduchu podél rovnobézek ve sméru vychod-zapad se vétsinou oznacuje jako vychodni (negativni) zondlni proudéni
http://slovnik.cmes.cz




Mésicni zprava Cerven 2024

Celkem v deviti dnech mésice Cervna byla na naSem tzemi naméfena denni maxima teploty vzduchu
nad tropickymi 30 °C. Nejvyssi kladnd odchylka primérné denni teploty vzduchu na tizemi CR (7,1 °C)
od normdlu 1991-2020 byla dne 29. €ervna. V tento den vystoupila denni maxima teploty vzduchu nad
30 °C téméf na 180 stanicich standardni sité CHMU. Nejvy$§i maximalni denni teplotu vzduchu
naméfila stanice Brod nad Dyji dne 30. Cervna, a to 35,2 °C. Dosud historicky nejvyssi ¢ervnova

maximalni dennf teplota vzduchu 38,9 °C byla naméfena dne 26. 6. 2019 na stanici Doksany.

Nejniz8i minimalni denni teplota vzduchu —-2,3 °C byla v tomto mésici naméfena 14. Cervna na stanici
Koftenov, Jizerka. Pokud uvazujeme i stanice mimo standardni sit CHMU, nejniz§i minimalni denni
teplota vzduchu —3,1 °C byla naméfena ve stejny den na stanici Bfeznik. Historicky nejnizsi cervnova

minimalni dennf teplota vzduchu —8,3 °C byla naméfena 1. 6. 1997 na stanici Horskd Kvilda.

Pramérna mésiéni teplota vzduchu v éervnu 2024 P e
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Obr. 2.1.1 Pramérna mésiéni teplota vzduchu na tzemi CR v ervnu 2024
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Obr. 2.1.2 Odchylka primérné mésicni teploty vzduchu od normalu 1991-2020 na tizemi CR v ervnu 2024
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Obr. 2.1.3 Priibéh priimérné denni teploty na tzemi CR v Servnu 2024 ve srovnani s norméalem 1991-2020

2.2 Srazky

Srazkové byl Eerven na tizemi CR normalni, m&si¢ni dhrn srazek 88 mm predstavuje 107 % normélu
1991-2020 (Obr. 2.2.1, Obr. 2.2.2). Srazkové thrny byly regiondln€ velmi rozdilné.

V Cechich spadlo v priiméru 64 mm srazek (79 % normalu) a na Moravé a ve Slezsku spadlo v priméru
135 mm srdzek (162 % normalu). Nejvice sraZzek v porovndni s normélem 1991-2020 spadlo v krajich
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Jihomoravském (181 % normalu), Zlinském (181 % normadlu), Olomouckém (180 % normalu)
a Moravskoslezském (163 % normélu). Nejméné srdzek v porovnani s normdlem spadlo v krajich
Karlovarském (67 % normalu), Stiedoceském (71 % normadlu), Plzeiiském (75 % normadlu) a v kraji
Vysocina (77 % normalu).

Meésicni srazkové thrny za Cerven se na naSem uzemi pohybovaly v Sirokém rozpéti. Nejvyssi thrn
srazek za mésic Cerven (275,6 mm) zaznamenala stanice Podivice (okres Vyskov). Nejvyssi thrny
srazek (pfes 150 mm) byly naméfeny na stanicich na Moravé. V Cechédch byly na mnoha stanicich

mésicni thrny sraZek pouze do 50 mm.

Nejvyssi denni dhrn sraZek v tomto mésici (142,4 mm) zaznamenala 3. Cervna stanice Ropice (okres
Frydek-Mistek). Maximalni hodinovy thrn srdZek pro tento mésic (64 mm) naméfila 21. Cervna stanice
Brno, Zaboviesky.

Letosni Cerven byl na srazky pomérné bohaty zejména na Moraveé. Denni dhrny srazek na nékterych
stanicich prekracovaly 50 mm. Nejvice srazek spadlo ve dnech 1., 21. a 30. Cervna, kdy se srazky
vyskytovaly téméf na celém tizemi CR, av$ak Ghrny byly velmi rozdilné.

Srazky byly casto doprovazené boutkami a kroupami. Vice nez 10 dnti s boutkou zaznamenalo témér
30 stanic. Nejvice dnii s boutkou (18) mély stanice Brno, Tufany a Prost&jov. Kroupy alespon jedenkrat
v mésici zaznamenalo vice neZ 50 stanic. Nejvice dnti s kroupami (3) mély stanice Brno, Zaboviesky,
Sedlec a Jesenik.

M&siéni uhrn srazek v &ervnu 2024 oy 9@
hydrometeorologicky
ustav

[mm]

30 40 50 60 80 100 120 140 160 180 200 240 280 8 50 100k

Obr. 2.2.1 Mésicni hrn sraZek na tzemi CR v Servnu 2024
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Obr. 2.2.2 Mésiéni thrn srézek na tzemi CR v ervnu 2024 v procentech normélu 1991-2020

2.3 Slunecni svit

Pramérné délka slune¢niho svitu na tzemi CR byla tento mésic 218,4 hodiny, coZ ¢ini 99 % normélu
1991-2020 (Obr. 2.3.1). Nejvice hodin slune¢niho svitu bylo v krajich Jihomoravském (236,7 h),
Zlinském (232,4 h) a Vysocina (229,1 h). Naopak nejméné hodin slune¢niho svitu bylo v krajich
Karlovarském (191,1 h), Plzetiském (199,2 h) a Libereckém (205,0 h).
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Obr. 2.3.1 Mési¢ni tihrn doby trvani sluneéniho svitu na tzemi CR v Servnu 2024



3 HYDROLOGICKA SITUACE

3.1 Povrchové vody

Odtokové poméry

Z odtokového hlediska byl ¢erven ve vSech povodich primérnym mésicem. Relativné nejvice vody
odteklo Vltavou (113 % Qvi), Moravou (109 % Qvr) a OI$1 (108 % Qvr), 0 néco méné pak Labem a Dyji
(100 % Qv1), nejméné pak Odrou (99 % Qvi).; Tab. 3.1.1).

Tab. 3.1.1 Pramérné mésicni pratoky v zaverovych profilech hlavnich povodi, cerven 2024

Tok Profil Qn [%] Q[mds™]
Vitava Praha-Chuchle 113 150
Labe Usti nad Labem 100 230
Odra Bohumin 99 40
Olse Véfnovice 108 17
Morava Straznice 109 49
Dyje Breclav-Ladna 100 30

U vétSiny sledovanych tokl byly pritoky na zac¢dtku mésice nadprimérné, postupné pak klesaly a byly
priumérné nebo podprimérné, (Obr. 3.1.1). Béhem cervna se vyskytlo n€kolik srdazkovych situaci, pii
kterych doslo k prekroceni SPA. (Obr. 3.1.2, Obr. 3.1.3). Na zacatku Cervna se pritoky pohybovaly
nejcastéji v rozmezi 30 aZ 190 % Qvi, v povodi Ohfe, Otavy a Berounky byly 4 az 8ndsobné. Postupné
hodnoty poklesly na 25-80 % Qvi. V zdvéru mésice opét zvysily na od 30 do 120 % Qvi, na tocich
v povodi Moravy a Odry (2 az 4ndsobné). Celkoveé byly primérné pritoky nejcastéji v rozmezi od 40
do 140 % Qvi. Vodnéjsi byly toky v povodi Otavy, Ohie a Be¢vy, naopak nejméné vodné byly nékteré
ptitoky stiedniho a dolniho Labe a Dyje.

Odtok z Vltavské kaskady ve Vraném nad Vltavou se v prib&hu ¢ervna pohyboval od 40 do 200 m*-s™!,

pficemZ nejvySsi hodnoty byly na zacatku Cervna.

Hned na zacdtku mésice byly hladiny sledovanych toki rozkolisané. Srazky vypadavaly jiZ na prelomu
kvétna a cervna, v prvnich ¢ervnovych dnech i velmi vydatné. Nejvice spadlo na jihozdpad¢, zapade
a severu CR, misty a7 50 mm/24h. Hladiny tokii v povodi Berounky vlivem vydatnych sraZek stoupaly
jiz od 30. 5. a na né€kolika tocich byly vlivem manipulaci na nddrzich dosazen 1 SPA. Béhem 1.-4. 6.
vlivem nasyceni pidy a dal§im vydatnym srazkdm (na vétSiné dzemi spadlo 30 az 80 mm/72h, na
severovychodé az 160 mm/72h) reagovaly toky prudkymi vzestupy, zejména v podhiii Ceského lesa
a Sumavy. Na Ostruzné a Kiemelné byl 1. 6. piekrogen 2. SPA. Na Uhlavé v Tajanové a na Radbuze ve
Stankove byl 1. a 2. 6. ptekro¢en 3. SPA. I na dalSich tocich v povodi Berounky a horni Vlitavy byl
prekrocen 2. a 1. SPA (Obr. 3.1.4). Stoupaly také hladiny tokti v povodi Odry a Becvy, kde doslo po
silnych srazkach k nékolika piipadiim ptekroceni 3. SPA (Ropicanka, Bystfice), (Tab. 3.1.2, Tab. 3.1.3).
U vétsiny toki byly vodnosti na trovni Q<2, vodnéjsi byla Radbuza ve Stafikové, Lhoté a VD Ceské
udoli, Berounka v Bilé hofe, Lu¢ina v Domaslavicich, Slavi¢ ve Slavi¢i, Olie v Ceském T&Siné
a Détmarovicich, kde byly vodnosti Q», Uhlava v Tajanové a Sténovicich a Ropi¢anka v Rece s O,

voev

nejvodnéjsi pak Litavka v Ceiikové s Q.

Dal3i vzestupy hladin nastaly po srizkich 10. 6., kdy, zejména na vychod& CR, spadlo az 40 mm/24h
ana tocich odvodiujicich Bilé Karpaty byly dosazeny 1. SPA, a to na tocich Kolela¢ v profilu
VD Bojkovice, OlSava v profilu Uhersky Brod, Vlara v profilu Popov. Na Luhacovickém potoce



v profilu Polichno byl kratce piekrocen i 2. SPA. K piekroceni 1. SPA doslo také 16. 6. na Olsavé
v Uherském Brodu.

Velmi vydatné srazky vypadavaly také 21.-22. 6., kdy spadlo 20 azZ 70 mm/48h, v maximech az
90 mm/48h. Stanice Brno, Zabovfesky naméfila za celou boutkovou epizodu 84,5 mm, z toho 64 mm
spadlo béhem jedné hodiny. K ptekroceni 1. SPA doslo na Jevicce, Velicce (Q-), Hloucele, Malé Hané,
Hané a Brodecce. 2. SPA byl piekro¢en na Svitavé v Bilovicich nad Svitavou (Q<2) a 22. 6. byl
piekrocen 3. SPA na Bélé v Boskovicich pod prehradou (Qs).

Posledni srdzkova situace s velmi silnymi konvektivnimi boutkami probéhla v zavéru €ervna, od 26. —
30. 6., kdy spadlo na celém tizemi 30 aZ 100 mm/72 h, na severozdpadé aZ 120 mm. Reagovaly zejména
toky v povodi Odry, kdy bylo v celé fadé profila 1. 1 2. SPA, ve dvou profilech v oblasti Frydecko-
Mistecka i 3. SPA (na toku Ondfejnice (Qs), ve stanicich Kozlovice a Rychaltice). K ptekroceni 1. SPA
doslo také v povodi Moravy a Dyje, k dosaZeni 2. SPA na MarSovském potoce v Hubenové pod
piehradou. K piekroceni 3. SPA doslo na Bystfici v profilech Bystficka nad nadrzi a Bystfi¢ka pod
nddrzi, na Velké Hané ve Vrchoslavicich a na MoSténce v Prusech (Q1o, ostatni vétSinou pii Q< az2)
Hojné bylo ptipadt s prekrocenim 1. a 2. SPA, a to pievazn¢ na tocich v povodi Becvy.

Na zacatku Cervna byly vodnosti tokll nejcastéji Qsoo-30, v prubéhu mésice kolisaly a v jeho zdvéru byly
nejcastéji v rozmezi od Qspo-00. NejvySsi vodnosti byly dosazeny pii sraZkovych situacich hned v uvodu
mésice, a to Qi na Litavce v Cefikové, stejné tak v zavéru mésice na Rusavé v ChomyZi a na Mosténce
v Prusech (Q1o).

Primérné tydenni pratoky Seog e
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Obr. 3.1.1 Pramérné mésiéni priitoky na tzemi CR, Serven 2024
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Obr. 3.1.3 Prabéh pratok( v ¢ervnu v zavérovych profilech Odry, Olse, Moravy a Dyje
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Tab. 3.1.2 Prehled pramérnych, max. a min. pratoku (stava), cerven 2024

Tok Profil ga | am | am | M | min.@ | ™¢ | max | DD | DD | spa
mé.s™ - % cm més?' | cm | mis™ - -

Orlice Tynisté n. Orl. 8,40 11,0 76 55 4,30 131 21,0 26 2

Labe Prelou¢ 22,0 39,0 57 26 9,50 97 59,0 21 3

Cidlina Sany 0,82 2,40 34 7 0,11 55 3,90 21 2

Jizera Bakov n. Jiz. 7,20 15,0 49 119 3,80 181 20,0 30 4

Labe Kostelec n. L. 25,0 66,0 38 388 4,00 409 69,0 21 4

Vlitava Vys$si Brod 12,0 13,0 89 57 5,50 112 23,0 17 15

Malse Roudné 5,50 8,10 68 14 1,60 96 17,0 21 2

Vitava Ceské Budgjovice 21,0 29,0 74 98 10,1 120 41,0 30 2

Luznice Bechyné 11,0 18,0 62 79 2,30 150 25,0 13 6

Otava Pisek 41,0 26,0 | 159 54 7,90 289 170 26 1 1

Sazava Nespeky 7,70 15,0 51 37 2,90 76 14,0 28 3

Berounka Plzen-Bila Hora 36,0 15,0 | 238 1083 7,40 362 160 26 3 2

Berounka Beroun 59,0 31,0 | 189 91 11,0 286 260 25 4 1

Vlitava Praha-Chuchle 150 130 113 51 51,0 150 500 28 4 1

Ohre Karlovy Vary 25,0 17,0 | 150 51 11,0 132 81,0 26 2

Ohre Louny 41,0 24,0 | 170 197 22,0 350 120 30 2

Labe Usti n. Lab. 230 230 100 145 100 365 600 16 3

Bilina Trmice 4,40 5,00 88 95 2,70 150 13,0 28 1

Plougnice | Benesovnad 430 | 630 | 68 | 11 | 19 | 94 | 100 | 5 2

Labe D&&in 250 | 250 | 101 | 113 120 | 342 | 630 27 5

Odra Svinov 11,0 11,0 97 109 3,00 228 73,0 15 4

Opava Déhylov 14,0 13,0 | 112 90 5,60 135 28,0 1 20

Ostravice Ostrava 18,0 14,0 | 130 74 5,40 295 200 14 4 1

Odra Bohumin 40,0 40,0 99 99 19,0 329 220 1

Olse Véfnovice 17,0 16,0 108 71 3,90 401 230 25 4 1

Morava Olomouc 18,0 18,0 99 101 12,0 161 37,0 15 23

Becva Dluhonice 22,0 14,0 155 37 5,40 256 110 14

Morava Straznice 49,0 45,0 | 109 110 18,0 349 160 19 5

Svratka Zidlochovice 20,0 12,0 | 160 65 8,90 242 78,0 14 22

Jihlava lvancice 6,80 7,90 86 104 2,30 163 20,0 12 9

Dyje Ladna 30,0 30,0 | 100 16 13,0 113 69,0 22 22

Pozn.: @Q...Primérny pritok, Qm...Dlouhodoby primérny pritok piislusného mésice, % Qm...Procenta
mési¢niho praméru H...Stav, Q...Pritok, DD...Den v mésici, ()...Odborny odhad
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Tab. 3.1.3 Prehled kulminaci na tocich, kde byly v ¢ervnu 2024 dosazeny SPA nebo alespori 2lety pritok

Cas

Trvani

Tok Stanice Den | \uminace | Stav | Pratok [ Vodnost SPA 3.gpa | Krai | ORP

- - cm mé.g™ N-letost - h - -
Mze VD Lugina 1 00:10 78 5.58 <2 1 p | Tachov
Mze x'?acholuskv 1 00:10 | 204 | 493 <@ 1 P | nyrany
Strela VD Zlutice 1 0100 | 122 | 776 <@ 1 K sz’"y
Dyje Schwarzenau 1 11:25 188 19.3 <2 1
Kremelna | Stodulky 1 11:30 149 46.4 <2 2 P | susice
Otava Rejstejn 1 11:50 163 89.1 <2 2 P | susice
Ostruzna Kolinec 1 12:00 87 13.3 <2 2 P Susice
Otava Susice 1 12:40 162 114 <2 2 P Susice
Otava Katovice 1 16:50 202 150 <2 1 c Strakonice
Otava Strakonice 1 18:00 260 186 <2 1 c Strakonice
Uhlava Tajanov 1 20:30 300 49.9 5 3 18 P | Kty
Otava Pisek 1 23:30 289 173 <2 1 ¢ | pisex
Uslava Pradlo 1 23:30 166 9.26 <2 2 P | Nepomuk
Uhlava Sténovice 2 15:00 267 94.3 5 2 P | Prestice
Uslava Zdirec 2 15:20 150 14.9 <2 1 P | Blovice
Uslava Koterov 2 15:50 167 61.3 <2 2 P Plzefi
Boti¢ Praha-Nusle | 2 17:30 121 11.4 <2 1 A | Prana
Labe LitoméFice 2 18:00 253 1 U | Litometice
Litavka Cenkov 2 21:10 138 48.4 10 2 S Pfibram
Blanice Podedvory 2 21:40 110 12.9 <2 1 c Prachatice
Radbuza | Staiikov 2 | 2200 | 265 | 53.1 2 3 5 p | porsovsly
Klabava Hradek 2 22:50 128 18.2 <2 1 P | Rokycany
v |G [ 2 [0 Jo| 0o [ 2 | W=
Zubfina Domazlice 3 00:20 103 <2 1 P Domaslice
h‘f:;"ké Liberec 3 00:40 | 88 9.87 < 1 L | Liberec
Litavka Beroun 3 00:50 171 71.4 2 1 s Beroun
i oy'l Oguo%iv Deotaiova S I ! P__| Rokycany
Klabava Nova Hut 3 12:10 157 23.6 <2 1 p | przes
Radbuza Lhota 3 14:40 306 82.2 2 2 p | przes
Berounka Bila Hora 3 16:20 362 158 2 2 P Plzef
Berounka Liblin 3 19:30 235 221 <2 1 p Kralovice
Balinka Baliny 3 2130 | 129 9.7 <2 1 ;’gsﬁm
Radouza [ /0 “eske 3 21:40 | 248 73 2 2 b | Plen

]

Berounka Zbecno 4 01:20 332 247 <2 2 s Rakovnik
Stondvka | Hradisté 4 0320 | 173 15.5 <@ 1 ) Xf;f?.?.c.
Berounka Beroun 4 04:50 286 263 <2 1 s Beroun
Ropitanka | Reka 4 05:40 156 12.8 5 3 17 T Thinec
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Cas

Trvani

Tok Stanice Den | | minace | Stav | Pratok | Vodnost SPA 3.gpA | Krai | ORP
- - cm md3.s™! N-letost - h - -
< Horni . Frydek
Lucina Domaslavice 4 06:40 101 24.9 2 1 T Mistek
Y Y . Frydek
Slavi¢ Slavi¢ 4 06:50 143 13.3 2 1 T Mistek
Olge Cesky T&&in 4 06:50 381 198 2 2 T Cesky
Tésin
” Bystficka nad .
Bystfice nadrsi 4 07:20 80 20.8 <2 3 0 7 Vsetin
- Frydek- ] Frydek
Ostravice Mistek tok 4 07:50 333 180 <2 1 T Mistek
Stonavka Hradisté 4 08:40 215 28.3 <2 2 T Havifov
Lubina Petfvald 4 09:40 123 55.6 <2 1 T Kopfivnice
. Vys$ni Lhoty . Frydek
Moravka tok 4 09:40 108 37.4 <2 1 T Mistek
Olse Détmarovice 4 09:40 279 312 2 2 T Karvina
Velka Karolinka pod .
Stanovnice | nadri 4 09:40 62 3.02 ! A Vsetin
Ostravice Ostrava 4 10:00 295 197 <2 1 T Ostrava
= Bystficka pod .
Bystrice nadri 4 10:00 97 11.6 <2 2 z Vsetin
Praha - .
Vitava Chuchle 4 10:10 500.4387 <2 1 A Praha
Olse Véfnovice 4 11:30 401 229 <2 1 T Bohumin
Luhacovick : .
v potok Polichno 10 17:00 160 25.2 <2 2 7z Luhadovice
Kolelag VD Bojkovice | 10 19:00 | 692 | 477 <2 1 Uhersky
A Brod
Olsava Uhersky Brod | 10 20550 | 318 54.9 <2 1 Uhersky
A Brod
5 . 337, Valasské
Vlara Popov 10 22:40 y 46.7 2 1 i Klobouky
Olsava Uhersky Brod | 16 12220 | 283 423 <2 1 Uhersky
Z Brod
1
Bsla Boskovice 20 19:20 67 5.36 2 1 .
pod ) ) B Boskovice
Luzicka Prose¢ nad . Jablonec
Nisa Nisou 21 19:00 90 128 <2 ! L nad Nisou
Luzicka : .
Nisa Liberec 21 20:30 90 10.5 <2 1 L Liberec
Hana Vyskov 21 21:20 91 4.9 <2 1 B Vyskov
Jevitka Chornice 21 2230 | 115 | 5.5 <2 1 Moravsia
E Tiebova
Velicka Hranice 22 02:30 128 15.9 2 1 M Hranice
Hana Vyskov 22 02:50 98 5.97 <2 1 B Vyskov
Brodecka Otaslavice 22 07:00 162 5.09 <2 1 M Prost&jov
. Bilovice nad . .
Svitava Svitavou 22 10:40 272 42.4 <2 2 B Slapanice
Hloucela VD Plumlov 22 13:30 56 6.08 <2 1 M Prost&jov
x14 Boskovice .
Béla bod 22 17:20 88 8.4 5 3 2 B Boskovice
. . | VD .
Mala Hana Opatovice 23 07:20 102 1.75 <2 1 B Vygkov
Marsovsky | Hubenov pod . ]
botok biehradou 26 08:50 4.31531 5 2 J Jihlava
Velicka Hranice 26 20:30 126 15.4 2 1 M Hranice
Velka Karolinka pod .
Stanovnice | nadrzi 26 22:30 59 256 ! Z Vsetin
Olesnice .
(Kokorka) Kokory 27 02:20 220 4.92 <2 1 M Prerov
Dalejsky Praha - .
potok Hiubogepy 27 | 1780 | 80 317 ! A | Praha
Volyrika Sudslavice 27 18:00 90 12.9 <2 1 c Vimperk
Brodecka Otaslavice 27 19:30 150 3.38 <2 1 M Prerov
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Cas

Trvani

Tok Stanice Den | | minace | Stav | Pratok Vodnost SPA 3. SPA Kraj | ORP
- - cm md3.s™! N-letost - h - -
Louc¢na Litomysl 27 21:40 86 5.66 <2 1 E Litomys|
Jevicka Chornice 28 | o000 | 110 | 436 <2 1 . %ngf;a
Cerny . & .
botok Velka Kras 28 14:30 185 10.5 <2 1 M Jesenik
Brodecka Otaslavice 30 18:00 159 4.66 <2 1 M Prost&jov
Hana Vyskov 30 18:20 108 7.55 <2 1 B Vy&kov
Rusava Chomyz 30 2110 | 115 14.8 10 2 , | Bystiice
pod :
Juhyng Rajnochovice | 30 21:20 93 10.1 2 2 7 Eé’;t”ce
. Kasava nad . 143,
Drevnice nadrsi 30 21:40 9 15.4 2 2 i Zlin
Hana Vyskov 30 21:50 110 7.87 <2 1 B Vy&kov
Zdéchovka | Zdéchov 30 22:00 159 4.37 <2 2 Z Vsetin
Hutisky Solanec 30 22:30 56 3.02 <@ 1 RoZnov
potok z pod
e . ] Frydek-
Ondrejnice | Kozlovice 30 22:40 234 3 0.7 T Mistek
Velka Karolinka pod .
Stanovnice | nadrzi 80 22:40 67 3.86 ! Z Vsetin
. ) . Frydek-
Olesna Palkovice 30 23:00 193 21 5 2 T Mistek
Litava Brankovice 30 23:00 145 45 <2 1 B Bucovice
Roznovska | Roznov pod . Roznov
Bedva Radhostém 30 23:10 233 101 ° 2 A pod
. . VD .
Mala Hana Opatovice 30 23:10 102 1.75 <2 1 B Vy&kov
. . . Frydek-
Ondrejnice | Rychaltice 30 23:20 194 43 5 3 0.2 T Mistek
Ropitanka | Reka 30 23:20 100 1.93 <2 1 T Tinec
Senice Usti 30 23:20 196 30.1 <2 1 7 | Vsetin
= Bystficka nad .
Bystiice nadr3i 30 23:20 107 31.6 2 3 12 Z Vsetin
RoZnovska | oriBesva | 30 | 2320 | 74 5.85 <2 1 RoZnov
Bedva z pod
Gi Horni : Frydek-
Lucina Domaslavice 30 23:30 91 20.6 2 1 T Mistek
Vsetinska Velké .
Bedva Karlovice 30 23:30 202 32.3 2 2 7 Vsetin
» Bystficka pod .
Bystrice nadrsi 30 23:40 95 11 <2 2 7z Vsetin
Juhyné Kele 30 | 2340 | 112 18 2 1 , | yaasske
Mezifici
Ji¢inka Novy Ji¢in 1.7. 00:20 230 34.7 <2 2 T Novy Jigin
Vsetinska . .
Bedva Vsetin 1.7. 01:20 337 168 <2 1 Z Vsetin
Roznovska | Valadské 17 00:20 284 143 2 2 Valasské
Becéva Mezitici o ) A Mezitici
Velka : .
Hana Vrchoslavice 1.7. 04:00 283 29.7 3 0 M Prost&jov
Mosténka Prusy 1.7. 00:20 364 72.8 10 3 12 M Prerov
Frystacky &4 .
botok VD Frystak 1.7. 00:00 107 11.5 2 2 i Zlin
Olse Jablunkov 1.7 01:10 295 76,4 2N 1 T Jablunkov
Lubina Pettvald 1.7 01:30 168 107 5N 2 T Kopfivnice
Velka | Karolinkapod | 47 | 01:30 71 4,58 1 Z | Vsetin
Stanovnice | nadrzi
Vsetinska | jarcovs 17 | o220 | 315 231 2N 1 z | Valasské
Becéva Mezitici
Olse Cesky T&sin | 1.7 03:50 295 111 1N 1 T | Cesky
Tésin
Mala Hana | YO 1.7 | o510 | 108 2,51 30M 1 B | Vyskov
Opatovice
Becva Teplice 1.7 06:00 375 326 2N 2 M Hranice
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Tok Stanice Den | ., . | Stav [ Pratok | Vodnost | SPA ; rgx Kraj | ORP

- - cm mé.s™! N-letost - h - -
Brodecka Otaslavice 1.7 06:00 173 6,69 1N 1 M Prosté&jov
Bla Sggko"ice 17 | o840 | 64 492 2N 1 B | Boskovice
Morava Spytihnév 1.7 10:00 404 302 30 M 1 Z Otrokovice
Becdva Dluhonice 1.7 10:30 471 301 1N 2 M Prerov
Morava Kroméfiz 1.7 11:40 424 302 30M 1 z Kroméfiz
Morava Kroméfiz 1.7 11:40 424 302 30M 1 z Kroméfiz

Pozn.: SPA...Stupen povodilové aktivity, *...ovlivnéno

Sucho na uzemi CR

Podil hlasnych profilti (kategorie A + B) s prutoky mensimi nez 25 % Qv v prubchu Cervna kolisal
mezi 4 az 10 %, nejvice zastoupeny byly na zacatku mésice v povodi Odry (26) a na konci obdobi
v povodi horniho Labe (24) a Vltavy (15), (Tab. 3.1.4).

Pocet operativnich hydrologickych profilt s indikaci hydrologického sucha (Qsssa) byl v pribéhu
meésice Cervna velmi nizky a mirné se zvySoval (v rozmezi od 0 do 30 profild. V porovnani s loiiskym
rokem vychdzela vétSina cervna 2024 piiznivéji nebo velmi podobné (Obr. 3.1.5).

Tab. 3.1.4 Procentualni vyvoj poctu hlasnych profili (kategorie A + B) v hlavnich povodich s primérnymi
tydennimi pratoky mensimi nez 25 % Qm, ¢erven 2024

Q<25% QGm
Povodi T22 T23 T24 T25 T26
(27.5.-2.6.) (3.-9.6.) (15.-21.1.) (22.-28.1.) (29.1.-4.2))
Horni Labe 12 4 10 16 24
Vlitava 1 0 3 9 15
Dolni Labe a Ohre 0 4 0 0
Odra 26 7 9 7
Morava po Dyji 0 0 0
Dyje 0 0 0 0
Celkem 2 4 6 10
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Obr. 3.1.5 Vyvoj poctu operativnich hydrologickych profil s indikaci hydrologického sucha (Q355d), cerven 2023
a 2024

Nadrze

U vétSiny sledovanych nddrZi byly vodni hladiny béhem cervna mirné& rozkolisané. Celkové zmény
v zaplnéni zdsobnich prostori se pohybovaly nejcastéji mezi —6 az +6 %. VEtsi primérné poklesy
zaznamenaly vodni nddrZe Pastviny (—15 %), Hnévkovice (—18 %), naopak vétsi prumérny vzestup byl
na vodni nddrZi Hracholusky (+11 %) a Skalka (+21%).

Vétsina nadrzi byla v pribéhu cervna naplnéna minimalné na 85 %. Méné¢ naplnénd byla nadrz Pastviny
(78 %), Lipno (79 %), Hnévkovice (77 %), Orlik (73 %) a Sance (77 %).

Zasoba vody v nadrzich Vltavské kaskddy nad dispecerskym minimem byla po cely mésic podobn4,
z pocatecnich 38.28 mil. m3 (k 3. 6.) se snizila na 37,78 mil. m3 (k 1. 7.).

3.2 Podzemni vody

Mélké vrty

Hladina podzemni vody v mé&lkych vrtech byla v Gervnu na tizemi CR celkové normélni. Normaln{ stav
pfevladal na vétSiné povodi s vyjimkou mirné nadnormalniho stavu v povodi Horni Vltavy a Moravy
a silné nadnormdlniho stavu v povodi Berounky (Obr. 3.2.1). Situace ve skupindch povodi III. fadu se
regiondlné liSila, nejhors§i — mimofadné podnormdlni stav zde nastal v povodi LuZické Nisy a Smédé,
(Obr. 3.2.2). Nejvetsi podil mélkych vrtl se silné nebo mimotadné nadnormalni hladinou byl v povodi
Berounky (60 %) a Ohie a dolniho Labe (28 %). Naopak vrty se silné¢ nebo mimotadn& podnormaln{
hladinou se nejvice vyskytovaly v povodi LuZické Nisy (57 %) a Horniho a stfedniho Labe (16 %,
Tab. 3.2.1).

Oproti pfedchézejicimu mésici zaznamenala hladina mirny vzestup a zlepseni stavu. Podil mélkych vrti
se silné¢ nebo mimotfddné nadnormdlni hladinou se zvétsil (18 %), zatimco podil vrti se siln¢ nebo
mimofadné podnormdlni (9 %) hladinou se zmensil. Podil vrti s norméln{ hladinou se témét nezménil
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Mgésicni zprdava Cerven 2024

(53 %, Tab. 3.2.1). Hladina v mélkych vrtech pfevazné stagnovala aZz mirné klesala (41 %). Vzestup
hladiny byl zaznamenén u 12 % a velky vzestup u 5 % vrtii. Naopak pokles hladiny nastal u 12 % vrtd
a velky pokles u 2 % vrtl. K nejvyraznéjsimu zlepSeni stavu ze silné¢ podnormélniho na normélni doslo
v povodi Horni Odry a LuZické Nisy. Z normalniho na siln€¢ nadnormdlni se stav zlepsil v povodi
Berounky. Nejvice hladina klesala v povodi Dolni Vitavy (45 % objekti) a Horniho a stfedniho Labe
(38 %), naopak v povodi Horni Vltavy a Horni Odry hladina zaznamenala vzestup u 38 %, resp. 35 %

vrta (Tab. 3.2.2).

Stav hladiny v m¢lkych vrtech se v Cervnu mezirocné¢ mirn¢ zlepsil, ale zlstal normalni. Meziro¢ni
vzestup nebo velky vzestup hladiny nastal u 41 % mélkych vrti. Nejvyrazngji se stav zlepsil v povodi
Ohte a dolniho Labe z mimofaddné podnormdlniho na normdlni a v povodi Berounky z normélniho na
siln¢ nadnormdlni. V povodi Berounky zaznamenala hladina vzestup nebo velky vzestup u 80 % vrtl
a v povodi Ohte a dolniho Labe u 67 % vrtt (Tab. 3.2.3). Ke zhorSeni stavu nedoslo v Zddném povodi.

Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech oe

CGesky
Cerven 2024 hydrometeorologicky
ustav

mirné nadnormalni B mimoradné nadnormalni
silné nadnarmaini

B mimofadné podnormalni = mimé podnormalni
M silné podnormalni L1 normalni

mO

Obr. 3.2.1 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v ¢ervnu 2024 v dilcich povodich. VztaZeno
k referenénimu obdobi 1991-2020
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Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech B oe
Cerven 2024 g - ——
ustav

B mimofadné podnormalni 1 mimé podnormalni 1 mirné nadnormalni B mimofadné nadnormalni
B silné podnormalni L1 npormalni ®  silné nadnarmaini

Obr. 3.2.2 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v ¢ervnu 2024 a ve skupindch povodi Ill. fadu. VztaZeno
k referenénimu obdobi 1991-2020

Tab. 3.2.1 Stav hladiny v mélkych vrtech v % poctu objekt(

) Mimoi‘éd,né’ Silné o Ml’rné’ | Normalni Ml’rné, ) Silné o Mimoféd,né’
Povodi podnor_malnl podnor_malnl podnor_malnl hladina nadnor_malnl nadnor_malnl nadnor_malnl
hladina hladina hladina hladina hladina hladina

e | 2 o | e | o : :
Horni Vltava 2 0 5 55 14 19 5
Berounka 0 3 7 20 10 43 17
Dolni Vitava 0 0 10 75 10 0 5
onre a dolni 3 6 11 44 8 25 3
Horni Odra 2 11 11 51 11 13 0
Luzicka Nisa 14 43 14 14 0 0 14
Morava 0 3 3 62 13 16 2
Dyje 0 2 5 52 23 18 0
CR 2 7 8 53 12 15 3

Tab. 3.2.2 Porovnani hladiny v mélkych vrtech s pfedchozim mésicem v % poctu objekit

< Stagnace az |
Povodi Velky pokles Pokles g:?r?;:‘;ilzzs vgggt‘gp Vzestup v\z,::t(xp
Horni a stfedni Labe 5 33 51 10 1 0
Horni Vitava 0 0 19 43 19 19
Berounka 0 0 33 33 23 10
Dolni Vitava 10 35 35 0 20 0
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N Stagnace az ,
Povodi Velky pokles Pokles g}fﬁ; ;a)g‘le(laezs v'zr:eizt‘zp Vzestup v‘zl::t(Xp
Ohfe a dolni Labe 0 53 33 11 0
Horni Odra 0 33 27 24 11
Luzicka Nisa 0 29 43 29 0 0
Morava 0 5 46 38 10 2
Dyje 0 45 39 11 0
CR 2 12 41 27 12 5

Tab. 3.2.3 Porovnani hladiny v mélkych vrtech se stejnym mésicem predchoziho roku v % poctu objektt

Povodi Velky pokles Pokles g:?r?;:ziliis Stjglegpaz Vzestup v;,::t(xp
Horni a stfedni Labe 1 8 38 35 14 3
Horni Vitava 2 12 19 29 12 26
Berounka 0 3 10 7 3 77
Dolni Vitava 0 10 35 25 25 5
Ohfe a dolni Labe 0 0 8 25 14 53
Horni Odra 2 4 31 20 36 7
Luzicka Nisa 0 0 57 29 0 14
Morava 0 7 11 25 33 25
Dyje 0 5 30 34 25 7
CR 1 6 25 27 20 21
Prameny

Vydatnost pramenti byla v ¢ervnu na tizemi CR celkové normalni. Situace se viak regiondlné zna¢né
liSila. V povodi Berounky byla vydatnost silné nadnormalni a v povodi Horni Vltavy mirné
nadnormdlni. Naopak v povodi Horni Odry byla zaznamendna mirné podnormélni vydatnost, v povod{
Luzické Nisy siln€ a v povodi Ohte a dolnitho Labe dokonce mimotfddné podnormdlni vydatnost. Na
zbylém tzemi byla vydatnost normdlni (Obr. 3.2.3). Stav vydatnosti pramentl ve skupinidch povodi I1I.
fadu je zobrazen na (Obr. 3.2.4). Nejvétsi podil pramentt se silné nebo mimofddné nadnormalni
vydatnosti byl v povodi Berounky (58 %) a Horni Vltavy (24 %). Naopak v povodi Ohte a dolniho Labe
a Horniho a stfedniho Labe byla zaznamendna silné nebo mimotddné podnormdlni vydatnost u 45 %,
resp. 24 % prament (Tab. 3.2.4).

Oproti predchazejicimu mésici se stav vydatnosti celkové mirné zlepsil, zdstal vSak normdlni. Podil
prament se silné nebo mimofddné nadnormdlni vydatnosti (18 %) se mirné zvétsil, s normalni
vydatnosti (42 %) se téméf nezménil a se silné nebo mimotddné podnormalni vydatnosti (18 %) se mirné
zmens§il (Tab. 3.2.4). Vydatnost pramenil zaznamenala stagnaci az mirné zmenseni u 48 % prament, ke
zmenSeni vydatnosti doslo u 9 % prament a k velkému zmenSeni vydatnosti u 3 % pramentd. Naopak
zvétSeni vydatnosti nastalo u 9 % a velké zvétSeni u 8 % pramenil. Ke zlepSeni stavu ze siln€ na mirné
podnormdlni doslo v povodi Horni Odry. V povodi Horniho a stfedniho Labe se vydatnost zlepSila
z celkové mirné podnormalni na normalni a v povodi Horni Vltavy z normalni na mirné nadnormalni.
V povodi Berounky a Horni VItavy doslo u 33 % prament ke zvétseni vydatnosti. Naopak nejvice se
vydatnost zmenSovala v povodi Dolni Vlitavy (34 % pramentt), Berounky (19 %) a Horniho a stfedniho
Labe (19 %).
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Stav vydatnosti se v ¢ervnu mezirocné zlepS$il z mirn¢ podnormélniho na normalni. Meziro¢ni zvétSeni
nebo velké zvétseni vydatnosti bylo zaznamenano u 28 % prament (Tab. 3.2.6). K nejvyraznéjsimu
zlepSeni stavu doSlo v povodi Berounky znormélniho na silné nadnormdlni. V povodi Horniho
a sttedntho Labe se stav zlepSil z mirné podnormdlniho na normdlni a v povodi Horni Vltavy
znormdlnitho na mirné¢ nadnormdlni. Nejvétsi podil pramenti s meziro¢nim zvétSenim a velkym
zvétSenim vydatnosti byl zaznamendn v povodi Berounky (62 % prament) a Horni Vltavy (59 %).
Naopak nejvice se vydatnost zmenSovala v povodi Dolni Vltavy (20 % pramend).

Stav vydatnosti pramenu B e

Y
Cerven 2024 hydrometeorologicky
ustav

B mimofadné podnormalni = mimé podnormalni T mirné nadnormalni B mimoradné nadnormalni
M silné podnormalni L1 normalni E  silné nadnormalni

Obr. 3.2.3 Stav vydatnosti pramen( v ¢ervnu 2024 v dil¢ich povodich. VztaZeno k referencnimu obdobi 1991—
2020
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Stav vydatnosti prament

Cerven 2024

Cesky
hydrometeorologicky
astav

B mimofadné podnormalni & mirné podnormaini
B silné podnormalini

1 normalni

= mirné nadnormalni
B silné nadnormalni

B mimofadné nadnormalni

Obr. 3.2.4 Stav vydatnosti pramenu v ¢ervnu 2024 a ve skupinach povodi Ill. fadu. Vztazeno k referenénimu
obdobi 1991-2020.

Tab. 3.2.4 Vlydatnost prament v % poctu objektu

Mimoradné Silné Mirné Normalni Mirné Silné Mimoradné
Povodi podnormalni podnormalni | podnormalni vvdatnost nadnormalni | nadnormalni | nadnormalni
vydatnost vydatnost vydatnost y vydatnost vydatnost vydatnost
Horni a
stfedni Labe 12 12 21 45 2 7 0
Horni Vitava 0 0 5 57 14 19 5
Berounka 0 10 14 14 5 29 29
Dolni Vitava 0 0 13 67 7 13 0
Ohte a dolni
Labe 15 30 15 25 5 10 0
Horni Odra 5 14 23 45 5 9 0
LuZicka Nisa 0 100 0 0 0 0 0
Morava 0 12 24 47 0 12 6
Dyje 0 16 16 39 16 10 3
CR 5 13 17 42 7 13 5
Tab. 3.2.5 Porovnani vydatnosti prament s pfedchozim mésicem v % poctu objektt
. Stagnace az Stagnace az .
Povodi zn\II :rI\I;Zni ZmensSeni mirné mirné Zvétseni z‘)ﬁg(:m.
zmenseni zvétseni
Horni a stfedni Labe 17 71 5 5 0
Horni Vitava 24 38 14 19
Berounka 14 5 14 33 14 19
Dolni Vitava 27 40 20 7 0
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Ohfe a dolni Labe 0 10 50 20 10 10
Horni Odra 0 5 50 32
Luzicka Nisa 0 0 100 0
Morava 0 6 47 24 18
Dyje 0 0 58 29 10
CR 3 9 48 23
Tab. 3.2.6 Porovnani vydatnosti prament se stejnym mésicem piedchoziho roku v % poctu objekt(
Povodi an:rlllginl' Zmenseni Stag'lril?r;ée %Tz Stag{il::ée 'az Zvétseni Z\X'Sg(eéni
zmenseni zvétseni
Horni a stfedni Labe 0 14 43 19 14 10
Horni Vitava 10 5 33 19 5 29
Berounka 0 0 14 24 5 57
Dolni Vitava 13 7 33 47 0 0
Ohte a dolni Labe 0 5 25 40 10 20
Horni Odra 14 0 41 23 18
LuZzicka Nisa 0 0 0 100 0
Morava 6 0 29 35 6 24
Dyje 6 6 32 32 19 3
CR 5 6 33 28 11 17
Hluboké vrty

Hladina podzemni vody v hlubokych vrtech? byla v ¢ervnu mimofadné podnormalni v ¢dsti severoGeské
kiidy (skupina hg rajonii 4B) a permokarbonu stiednich a zdpadnich Cech (8B). Silné podnormalni
hladina byla v &asti severoéeské kifdy (4C) a permokarbonu stiednich a zdpadnich Cech (8A). Mirné
podnormdlni byla hladina v casti severoCeské kiidy (4D), vychodoceské kiidy (5C) a cenomanu
severoceské kiidy (6A). Mirné¢ nadnormdlni byla hladina v ¢4sti moravského terciéru (3A). Silné
nadnormdlni byla hladina v ¢asti severoceské kiidy (4A) a podkruSnohorskych panvi (1A). Mimotadné
nadnormdlni byla hladina v ¢asti cenomanu vychodoceské kiidy (7A). Siln€é a mimoiddné nadnormaln{
byla stdle hladina v ¢astech cenomanu severoceské kiidy (6B a 6C), které maji vyrazné vicelety rezim.
V ostatnich skupindch hg rajont byla hladina normdlni. Stav ¢asti jihoceskych panvi (2A) nebylo mozné

2 Pii interpretaci vysledki je tfeba brat v tivahu, Ze hodnocen{ hlubokych zvodni je provddéno na men§im poctu objekti a Casto
na kratSich pozorovanych fadéach, nez vyhodnocovani melkych vrt a pramenti. VéEtsina hlubokych vrtti ma sice pozorovani od
roku 1991, ¢ast z nich vsak jen od roku 2008.
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zhodnotit zZ davodu vypadku méteni hladiny (
Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech i e
Cerven 2024 ﬁ:::?meteomlngickg
ustav

HGR-zakladni
B mimofadné podnormalni = mirné podnormalini M mirné& nadnormalni H  mimofadné nadnormalni
H silné podnormalni 7 normalni ®  silné nadnormalni
HGR-cenoman
mimoradné podnormalni mirné podnormalni 4 mirné nadnormalni mimofadné nadnormaini
silné podnormalni OO pormalni 2 silné nadnormaln{
Skupina HGR
1 - Podkru$nohorské panve 4 - Severoteska kfida 7 - VychodoCeska kfida - cenoman
2 - Jihoteské panve 5 - Vychodoteska kfida 8 - Permokarbon stf. a zap. Cech
3 - Morava terciér 6 - Severogeska kfida - cenoman 9 - Permokarbon vych. Cech
Vrty

© HGR zakladni © HGR cenoman

Obr. 3.2.5).

Oproti minulému mésici se zlepSil stav ¢asti severoCeské kiidy (4A), jihoceskych panvi (2C, 2D),
permokarbonu stfednich a zdpadnich Cech (8A), podkrusnohorskych panvi (1A — z normalniho na silné
nadnormdlni), moravského terciéru (3A) a cenomanu severoceské kiidy (6A). Zhorsil se pouze stav ¢4sti
vychodoceské kiidy (5C). SniZil se zejména podil objektti s mimotddné podnormélni (10 % objekti)
a normalni hladinou (46 %). Naopak se zvysil pfedevsim podil objektl se silné nadnormélni hladinou
(11 %), ostatni zmény byly mélo vyznamné (Tab. 3.2.7).

Pokles nebo velky pokles hladiny zaznamenalo 14 % objektt. Stagnaci az mirny pokles hladiny
zaznamenalo 43 % objektt. Pouze u 3 % objektd doslo k vzestupu nebo velkému vzestupu hladiny
(Tab. 3.2.8).

V meziro&nim porovnan{ se stejnym mésicem minulého roku se zlepsil stav hladiny v celé CR, méné se
zlepsil stav v severoeské kiidé a ve vychodnich Cechich. Pokles nebo velky pokles hladiny
zaznamenalo 12 % objektl, stagnaci az mirny vzestup hladiny 37 % objektti, vzestup nebo velky vzestup
hladiny zaznamenalo 33 % objektii (Tab. 3.2.9).
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. e
Ceshy
hydrometeorologicky
ustav

HGR-zakladni

B mimofadné podnormaini

H silné podnormalni

HGR-cenoman

mimofadné podnormalni

silné podnormalni

Skupina HGR

1 - Podkrusnohorské panve
2 - Jihoteské panve

3 - Morava terciér

mirné podnormaini
normalni

mirné podnormalni
narmalni

4 - Severoteska kfida
5 - Vychodoteska kfida
6 - Severoteska kfida - cenoman

mirné nadnormalni
silné nadnormalni

4 mirné nadnormalni
2 silné nadnormaln{

B mimoradné nadnormalini

mimofadné nadnormalni

Vrty
© HGR zakladni

O HGR cenoman

7 - VychodoCeska kfida - cenoman
8 - Permokarbon stf. a zap. Cech
9 - Permokarbon vych. Cech

Obr. 3.2.5 Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech v ¢ervnu 2024, vztazeno k referenénimu obdobi

1991-2020

Tab. 3.2.7 Stav hladiny v hlubokych vrtech v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné Normalni Mirné Silné Mimoradné
Povodi podnormalni | podnormalni | podnormalni hladina nadnormalni | nadnormalni | nadnormalni
hladina hladina hladina hladina hladina hladina
CR 10 10 11 46 5 11 7

Tab. 3.2.8 Porovnani hladiny v hlubokych vrtech s pfedchozim mésicem v % poctu objektd

Povodi

Velky pokles

Pokles

Stagnace az
mirny pokles

Stagnace az
mirny vzestup

Vzestup

Velky vzestup

CR

2

12

43

38

2

Tab. 3.2.9 Porovnani hladiny v

hlubokych vrtech se stejnym mésicem pfedchoziho roku v % poctu objektt

Povodi

Velky pokles

Pokles

Stagnace az
mirny pokles

Stagnace az
mirny vzestup

Vzestup

Velky vzestup

2

10

17

37

16

17
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4 KVALITA OVZDUSI

4.1 Rozptylové podminky

Rozptylové podminky byly v cervnu v porovnani s 30letym primérem 1991-2020 zlepSené
(Obr. 4.1.1). Cerven 2024 byl z hlediska rozptylovych podminek sedmy nejlepsi mésic od roku 1991.
Cerven s nejlepsimi rozptylovymi podminkami byl v roce 1994, naopak s nejhor§imi v roce 2016. Dobré
rozptylové podminky, vyjadiené pomoci ventilaéniho indexu’® pro celou CR, byly v &ervnu
zaznamendny ve 26 dnech. V porovndni s desetiletym primérem se jednd o zlepSeni o4 %. Mirn¢
nepiiznivé rozptylové podminky byly zaznamenany ve Ctyfech dnech, neptiznivé pak v Zddném.

V porovnani s 30letym primérem 1991-2020 byly v cervnu zaznamendny vyrazné hor$i rozptylové
podminky ve tfech regionech, a to v Jihomoravském kraji v€éetné aglomerace Brna a ve Zlinském kraji.
ZhorSené rozptylové podminky pak byly zaznamendny ve Stfedoceském a JihoCeském kraji,
v Olomouckém kraji. Naopak vyrazné lepsi rozptylové podminky byly zaznamenany ve Sttedoceském,
Plzeiiském, Karlovarském Usteckém a Libereckém kraji a zlep$ené rozptylové podminky v aglomeraci
Praha. V ostatnich regionech se vyskytly standardni rozptylové podminky. Nepiiznivé rozptylové
podminky se vyskytly ve vech regionech CR. Nejvice dobrych rozptylovych podminek (88 %) bylo
zaznamendno v Libereckém kraji, naopak nejméné (69 %) v aglomeraci Brno.

aglomerace Praha
Stredolesky

Jihotesky

Plzefisky F=

Karlovarsky [

Ustecky

Liberecky
Kralovéhradecky
Pardubicky

Vysoéina
Jihomoravsky bez Brna
aglomerace Brno
Olomoucky

Zlinsky
Moravskoslezsky bez O/K/F-M
aglomerace O/K/F-M

cetnosti [%0]
® nepfiznivé RP 2024 B mirné nepfiznivé RP 2024 = dobré RP 2024
= nepfiznivé RP 1991-2020 = mirné nepfiznivé RP 1991-2020 = dobré RP 1991-2020

Obr. 4.1.1 Skladba rozptylovych podminek v regionech Ceské republiky, Gerven 2024

3 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/mes _zpravy/mesprehledy.html#ventindex
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4.2 Suspendované castice PMyo

Prekroceni 24hod. imisniho limitu PM1o od pocatku roku

Hodnota 24hod. imisntho limitu PMjo je 50 ug-m™. Legislativa pfipousti na méfici stanici nejvice

35 prekroceni hodnoty imisniho limitu, pfi vy$§im poctu je imisn{ limit povaZzovan za piekroceny.
Béhem cervna doslo k prekroceni hodnoty imisniho limitu na 1 stanici ze 108.

24hod. imisni limit PM;o nebyl do konce ¢ervna pi‘ekro¢en na zZadné stanici AIM s dostate¢nym
mnoZstvim dat pro hodnoceni (Chyba! Nenalezen zdroj odkaz.).

7w

Mésiéni chod dennich koncentraci PM1o

Primérné 24hod. koncentrace PM o zprimérované pro jednotlivé typy stanic nepiekrocily béhem cervna
hodnotu imisniho limitu (50 pg-m~) ani doporu¢enou hodnotu WHO* (45 pug-m=>; Chyba! Nenalezen
zdroj odkazi.)’.

Primérné denni koncentrace se v priubchu celého mésice pohybovaly pod polovinou hodnoty imisniho
limitu.

Pramérné mésicni koncentrace PMo
Celorepublikovy mési¢ni primeér koncentraci PMo byl v ¢ervnu druhy nejnizsi za obdobi 2014-2024

(Chyba! Nenalezen zdroj odkazii.). V porovnani s desetiletym pramérem (2014-2023) byly prumérné
koncentrace PMio 0 14 % niZsi.

* https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329

> Priibéh koncentraci je hodnocen pouze z hlediska jeho ovlivnéni meteorologickymi a rozptylovymi podminkami.
Meteorologické a rozptylové podminky jsou hlavnim faktorem ovliviiujicim drovné koncentraci. Mezi dalsi faktory patii napf.
mnozstvi emisi ¢i rozloZen{ zdroji emisi
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